
D01777c8s18y2004.pdf 24.02.2010 15:00:34 Page 137 (1, 2)

EKEV AKADEMi DERCİSİ Yıl: 8 Sayı: 18 (Kış 2004)------- 263 

HARi:CİLERİN DOGUŞUNDA KURRA'NIN ROLÜ 

Harun YILDIZ(*) 

Özet 

Bu makale, Haricflerin doğuşunda Kurra 'nın rolünü ortaya koymayı hedeflemekte
dir. Bu çerçevede önce Kurra 'kavramı, semantik açıdan irdelenmiş, ardından kurra' top
luluğunun genel yapı ve özellikleri araştırılmıştır. İlk dönem İslam tarihinde ortaya çı
kan siyasi u/aylarda Kurrtı'nin rol ı·e etkinlikleri de ele almarak, Hariciler'le Kurra' 
arasında göz ardı edilmesi mümkün olmayan ilişkiye dikkat çekilmektedir. 

Anahtar Kelime/er: Haricfler, Kurra', İnanç, Kabfle, Bedevflik. 

Tlıe Role of Qurrli' in Tlıe Raising of Klıliridjite Movement 

Abstract 

This article examines the role oj Qurra' (those who recite the Quran) in the raising 
of Khiiridjite movement. In this cantext first, the no tion oj the qurra' is discussed from 
po int of semantics, then it is explored the general structure and characteristics of tlıe 
qurra'. This article also analyzes the role andjunctions of the qurra' on political events 
in early lslamic history and points out the close relationship between the qurra' and khii
ridjites. 
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Giriş 

Bütün teolojik ve felsefi akımlann siyasi veya toplumsal bir temeli olduğu; dini an
layışlar ile siyasi/toplumsal olaylar arasında yakın bir irtibat bulunduğu şeklindeki yak
laşım, artık bilim dünyasında kabul görmüş bir yaklaşımdır. Dinlerin teolojik yapısını 
oluşturan inanç sistemleri ile toplumlann sosyo-kültürel yapılan arasında ciddi bir ilişki 
bulunmaktadırl. Bu çerçevede, itikadi ve siyasi alanlarda birer düşünce ekolü olarak gö
rülen mezheplerin ortaya çıkışında siyasal, toplumsal, coğrafi, kültürel, psikolojik ve 
hatta ekol}omik bir takım faktörlerden kaynaklanan bir ilişki bulunmaktadır2. Bu ilişki, 
özellikle medeniyetlerin beşiği olarak kabul edilen Ortadoğu coğrafyasında daha bariz 
bir şekilde görülür. Bu coğrafyada ortaya çıkan ve gelişen İslam kültürü de, uzun tarih
sel serüveni boyunca hiçbir zaman sosyal ve siyasi çalkantılann üstünde ve onlardan ba
ğımsız kalarak kendini tam olarak soyutlayamamış, aksine tarihinin her döneminde bu 
çatışma ve çalkantılann en önemli arenalanndan biri görülerek varlığını sürdürmüştür3. 

Benzer bir bakış açısından hareketle, Müslüman toplumlarda ortaya çıkan bir takım 
farklılaşmalan, yalnızca dini sebeplerle açıklama tarzı da yeterli olmayacaktır. Esasında 
söz konusu probleme, toplumsal değişme ve gelişmeyi etki altına alan tüm faktörleri dik
kate alarak yaklaşmak gerekir; çünkü "inanç ve eylem birliğini esas alan ve kendisini aş
kın bir ilkeye bağlayan bir toplumun kargaşa ortamına sürüklenmesini tek bir sebep ve 
olayla açıklamak güç görünmektedir"4. Aynı şekilde tarihsel olaylan. yalnızca tek bir se
bep ve faktöre dayandırmak:, bu olaylann kompleks yapılanyla bağdaşmaz. Aynca bu 
eğilim, kendi içinde pek çok mahzuru taşımakla birlikte, sosyal hadiseleri anlamamız 
açısından da yeterli bir donanıını bize kazandırmaz. Bu durumda hadiselerin arkasında 
çoğu zaman birden fazla etken bulmak mümkündür ve bu etkenlerden bazılan, diğerle
rine göre daha önemli olup farklı bir özellik arz edebilir. Yine tarihsel süreç içerisinde 
cereyan eden toplumsal ve dini hareketler, bir gecenin ürünü olmayıp her oluşumun ta
rihsel bir arka planı vardır. Bu çerçevede, toplumsal sarsıntılar, yalnızca patlama aniann
da ortaya çıkmazlar, onlan bir hazırlık dönemi önceler ve bu dönemde gerekli koşullar 
ortaya çıkar. Bu süreçte problemler birbirinin peşi sıra geldiğinden şikayet ve hoşnutsuz-

1) Kurtkan Bilgiseven, Din Sosyolojisi, Filiz Kitabevi, İst., 1985, s. 138-203; Peter L. Berger, Dinin 
Sosyal Gerçekliği, (Çev. Ali Coşkun}, İnsan Yay., İst., 1993, s. 61-88; Joachim Wach, Din Sosyolo
jisine Giriş, (Çev. Battal İnaldı), AÜİF. Yay., Ank., 1987, s. 17-47. 

2) Geniş bilgi için bkz., YusufZiya Yörükiiıı, EbU'l-Feth Şehristiinl "Milel ve Nihai" Üzerine Karşılaş
tırmalı Bir İnceleme ve Mezhepterin Telkikinde Usul, (Haz. Murat Memiş), T.C. Kültür Bakanlığı, 
Ank., 2002, s. 177-220; E. Ruhi Fığlalı, "İslam Mezhepleri Tarihi Araştırmalarında Karşılaşılan Ba
zı Problemler'', Birinci Uluslararası ls/am Araştırmaları Sempo:zyumu, Dokuz Eylül Üniversitesi 
Yay., İzmir, 1985, s. 371-373; Hasan Onat, "Mezheplerin İnanç Esaslarının Sistemleşmesinde 
Kur'an'ın Rolü", Birinci Kur'an Sempozyumu, Bilgi Vakfı Yay., Ank., 1994, s. 415-421; Sabri Hiz
metli, "İtikadi İslam Mezheplerinin Doğuşuna İ etimal Hadiselerinin Tesirleri Üzerine Bir Deneme", 
AÜIFD., XXVI, Ank., 1983, s. 653-661; Hayati Hökelekli, "İnanç ve Mezhep Farklılıklarının Psi
kolojik ve Kültürel Temelleri", Diyanet Der., XX/3, Ank., 1984, s. 27-32. 

3) M. Abid Cabiri, Arap Aklının Oluşumu, (Çev. İbrahim Akbaba), İz Yay., İst., 1997, s .. 9; W. Mont
gomery Watt, lslamic Philosophy and Theology, Edinburgh, 1985, s.l. 

4) Nadim Macit, Ehl-i SünnetEkolünün Doğuşu, İhtar Yay., Erzurum, 1995, s. 44. 
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luklar birikip, kin ve nefret gibi faktörler de devreye girer ve artık olayiann _meydana ge
lişi için uygun bir zemin hazırlanmış olur5. Bu bağlamda ayrıca, yeni ortaya çıkan sos
yal yapılanma ve oluşumlann, geçmişlerinden koparak tamamen orijinal bir şekilde sos
yal ve siyasi bir yapı ortaya koyacaklannı söylemek de mümkün değildir. 

İslamiyetİn gelişiyle birlikte Hz. Muhammed'in öncülüğünde ciddi bir sosyal deği
şim yaşayan Arap toplumunda geleneksel olan pek çok şey, ciddi bir dönüşüm geçirerek 
yeni ve özgün anlamlar kazanmıştı. Bunun yanında Peygamber'le başlayıp Hz. Ebu Be
kir ve Ömer dönemlerinde devam eden gelişme ve büyüme süreçleri de yeni oluşan kül
tür yapısının şekillenmesinde çok önemli bir rol oynamıştı. Bu bağlamda, Hz. Ebu Be
kir döneminde başlayan, sonrasında Ömer ve Osman dönemlerinde devam eden ve Müs
lüman toplumlann Fars ve Rumiann yaşadıklan ülkelerin önemli bir kısmına sahip ol
malaniıa yol açan fetihler, yalnızca dini ve kültürel yapıya etki etınekle kalmayıp hızlı 
bir toplumsal gelişim ve değişmeye yol açmıştı. Böylece hem gelişen ve büyüyen dev
let yapısı, hem de toplumsal yapı içinde yeni kurumlaşmalar ortaya çıkmış, devlet artık 
sistemleşme aşamasına gelmişti; ayrıca hızla gelişen şehirleşme olgusu da, toplum haya
tına önemli ölçüde etki etmekteydi. Şehirler düzenli hayatın yaşandığı yerler haline gel
miş; artık devlet disiplini ve kollektif kültür toplum hayatına girmiş, yeni bir toplum in
şa edilmişti6. 

Bu çerçevede, özellikle Hz. Osman ve Ali dönemlerinde, bir yandan yeni toplumsal 
gelişmelerin hızlı bir şekilde cereyan etmesi, diğer yandan da eski geleneksel yapıdan 
kaynaklanan kabile rekabet, taassup ve çekişmeleri gibi bazı sıkıntılann ortaya çıkması, 
çalkantılı bir toplumsal zeminin oluşmasına yol açmıştı. Bu çalkantılı ortam da, ilk dö
nem İslam toplumunda ortaya çıkan "Haricflik" isimli akımın doğuşu için gerekli sos
yo-kültürel şartlar ile toplumsal zemini hazırlamaktaydı. Zira Hancilerin ortaya çıkışla
rı, bir takım politik meselelerle ilgili olduğu gibi, fetihlerden sonra İslam dünyasının de
ğişik bölgelerinde ortaya çıkan sosyal ve ekonomik gelişmelerle de ilgilidir. 

Tarihsel olay ve gelişmelerin tek bir sebebe bağlanamayacağı gerçeğinden hareketle, 
Haneiliğin ortaya çıkmasında etkili olan birden çok sosyo-kültürel faktör bulmamız 
mümkündür. Bu noktada Hariciliğin ortaya çıkışında, İslam toplumunda meydana gelen 
siyasi olay ve süreçler etkili olduğu kadar, eski geleneksel kültürden kaynaklanan sosyal 
bir takım faktörler de etkili olmuştu?. 

5) Bkz., Alıdülaziz Duri, İlk Dönem İslam Tarihi, (Çev. Hayrettİn Yücesoy), Endülüs Yay., İst., 1991, 
s. 95-96; Bilgiseven, 345-35 L 

6) Bkz., Fazlur Raiunan, Islam, Chicago, 1966, s. 2-3; Ira M. Lapidus, Islam Toplumları Tarihi, (Çev. 
Yasin Aktay), İletişim Yay., İst., 2002, s. 55-98. 

7) Tam bu noktada Mahmud İsmail Abdürıiizık'ın "İslam tarihinin gizli yönlerinin aydın/atılmasında 
ekonomik ve sosyal etkenterin önemini inkar etmiyoruz" şeklindeki görüşüne hak vermemek müm
kün değildir. Bkz., "Cedel Havle'l-Havaric ve Kadıyyeti't-Tabkim", el-Mecelletu't-Tarlhiyyetu'l
Mısriyye, XX, Kabire, 1973, s. 48; Aynca benzer tespitlerde Bemard Lewis de bulunur. Bkz., "So
me Observations on the Significance of Heresy in the History of Islam", Studia /slamica, I, Paris, 
1953, s. 4Q. 
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Haridlik hareketinin doğuşunu hazırlayan ve gelişmesine yol açan sebepler hakkın
da araştırmacılar, farklı görüşler ileri sürmektedirler. Bu görüşlerin, dini temellere' da
yandınldığı gözlemlendiği gibi, bir takım siyasal, sosyal hatta ekonomik temellere da
yandınldığı da gözlemlenif8. Örnek olarak bazı araştırmacılar, Haricilik hareketinin do
ğuşunda Kurra'ya önemli bir rol atfederek, bu hareketi daha çok dini temellere dayan
dırmaya çalışırlar. Buna karşılık diğer bazı araştırmacılar ise, bu çerçevede dini faktör
lerden ziyade siyasi faktörleri öne çıkarırlar. Bunların yanında her iki bakış tarzını bir
leştirme çabası içinde.olup, her ikisinde de gerçeklik payı bulunduğu görüşünde olanlar 
da vardır9~ 

Yine bu çerçevede çalışma konumuz olan Haridlik-Kurra' ilişkisi ile ilgili olarak son· 
dönem bazı araştırmacılar ile bilim adamları da farklı şeyler söylemişlerdir. Bu noktada 
Abdülaziz Duri, ilk Harldlerin bazılarının sandığı gibi, Kurra'dan oluşunu kabul etmez
ken, Kurra'nın onlara daha sonra katıldığı görüşündedir10. Yine Ahmed Emfn de, benzer 
bir görüşe sahip olarak kurra'nın bir kısmının, tahkimde hakemierin başarısızlığından 
sonra Harldlere katıldığı görüşündedirll. Buna karşılık Muhammed Ammara, Haricilik 
hareketinin ilk habercilerinin, çoğunlukla kurra' olduğunu ifade ederken 12; Mahmud İs
mail Abdürrilzık ise, Haneller'den "kendilerine kurra'nın seçkinleri denilen Hanciler" 
şeklinde söz etmektedir13. 

Bu çalışmamızda biz, bir makale sınırları içinde kalarak Hancilerin ortaya çıkışını 
hazırlayan faktörlerden önemlileri arasında olduğunu düşündüğümüz ilk dönem İslam 
toplumunda ortaya çıkan Kurra' adlı topluluğun siyasi ve sosyal olaylardaki rolü ve et
kinlikleri ile Hancilik-Kurra' ilişkisine dikkat çekmeyi amaçlıyoruz. 

A. Kurra'nm Genel Yapı ve Özellikleri 

Kurra' kavramı, Arapça okumak, ezberlemek anlamında olan "karae" kökünden ge
len "Kan" kelimesinin çağulu olup, "Okuyucular, ezberleyenler, abid ve zahidler " an
lamına gelmektedir. Kelimenin tam karşılığı ise, "Kur'an okuyucu/arı, Kur'an hafizla
rı" dır14, aynca kavrarnın "köylüler" anlamına gelen "kara ye" kökünden geldiğini ifade 
edenler de bulunmaktadır. Bu görüşe sahip olanlara göre, bu kelimenin gerçek karşılığı 
yanlış bir şekilde "Kur'an'ı ezberden okuyanlar" anlamında söylenegelıniştir. Hatta ba-

8) Geniş bilgi için bkz., Fığlalı, "Hiiriciliğin Doğuşuna Tesir Eden Bazı Sebepler", AÜİFD., XX, Ank., 
1975, s. 219-247; Muharrem Akoğlu, "Hiiriciliğin Ortaya Çıkmasında Etkili Olan Sosyo-Kültürel 
Faktörler", EÜSBE. Der., IX, Kayseri, 2000, s. 503-522. 

9) Bkz., Adnan Demircan, Htirici/er'in Siyasi Faaliyetleri, Beyan Yay., İst., 1996, s. 69-72. 

10) Dur!, 58, 107. 

ll) Ahmed Emin, Fecru'l-İsliim, Kahire, 1987, s. 256-257. 

12) Bkz., Muhammed Ammara, "el-Haviiric", Mevsuatu'l-Hadiirati'l-Arabiyyeti'l-İsliimiyye, el-Mües
sesetu'l-Arabiyye li' d-Dirilse ve'n-Neşr, Beyrut, 1986, Il, 374. 

13) Abdürr3.zık, 62. 

14) Halil b. Ahmed, Kitiibu'l-Ayn, Beyrut, 2001, s. 776; İbn Manzfir, Lisiinu'l-Arab, (Thk., AbdullalıA. 
el-Keb!r, Muhammed A. Hasbullalı, Hiişim M. eş-Şil.zell), Kahire, Trz., V, 3563-3564; T. Nagel, 
"Kum'", E./., (New Edit.), V, Leiden, 1986, s. 499; Mustafa Öz, "Kum", DİA, XXVİ, Ank., 2002, 
s. 445. . 
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zı kaynaklarda bu yüzden onlara, "riciil min kurrô.', hıyiiru ehli'l-kurrii"' ve "ehlu'l-eş
riif' gibi kavramlar kullanılarak her birinin önemli insanlar, saygın kişiler ve mükemmel 
şahsiyetler olduğu ifade edilmektediri S. Ne var ki, bu durumda konu farklı bir boyut ka
zanıp, içeriği bir hayli değişmektedir. Bununla birlikte Kurra' kavramına yönelik böyle 
bir yaklaşım, konunun anlaşılması için ciddi herhangi bir ipucu da vermemektedir. Do
layısıyla bu topluluğun adını, Kur'an'ı çok okumak, ezberlemek, onu okumayı insanla
ra öğretmekten aldığını, bu ismin onlara bu yüzden verildiğini ve İslamiyetİn ilk dönem
lerinden itibaren değişik gruplan ifade ettiğini düşünmekteyiz. 

Tarihsel kaynaklarabakıldığı zaman kurra' topluluğu ile ilgili olarak dört başı marnur 
özellik arz edebilecek, net şeylerin söylenınediği görülmektedir. Fakat rivayetlerin ciddi 
bir değerlendirilm~si yapıldığında ise, bir takım şeyler söylemek mümkündür. Bu çerçe
vede, kaynaklarda bulunan çeşitli ve birbirinden farklı içeriklere sahip rivayetlere bakıl
dığında ilk göze çarpan şey, kurra'nın çoğunluğunun bedevi kökenli Araplar'dan oluşu
dur, bunun yanında yine söz konusu rivayetlerden onların, organize ve örgütlü bir yapı
lannın olmadığı da anlaşıJırl6. Onların çoğu, Kı1fe, Basra ve Mediiin gibi şehirlerde ya
şamakta olup, daha önce Kuzey ve Doğu Arabistan' da yaşamış olan ve büyük kısmı be
devi olduğundan dolayı göçebe bir yaşam tarzına sahip olarak hayatlarını sürdüren Te
mfm, Bekr, Ezd ve Şeybiin gibi Arap kabilelerinden gelmekteydiler. Burada hemen belirt
meliyiz ki, ilk Hilric11erin önemli bir kısmı da aynı kabllelerden geliyordu. Bunlardan 
özellikle Temim kabilesi, içlerinde bulunduklan bedevi yaşam tarzından kaynaklanan 
sert tabiatları başta olmak üzere pek çok özellikleriyle Hariciler için önemli bir toplum
sal beslenme kaynağı olmuşlardı!?. 

Kurra' topluluğu, Kuzey ve Doğu Arabistan çöllerinden Kı1fe, Basra ve Mediiin gibi 
şehirlere göç etmişler, buralarda dilli bilgiler almak ve dini öğrenmek amacıyla Abdul
lah b. Mes'ı1d, Ubey b. Ka'b, Ebı1'd-Derda ve Zeyd b. Sabit gibi önde gelen sahabilerin 
yanına gelerek onların yanında yetişmişlerdil8. Bu yüzden kurra' topluluğunun önemli 
bir yönü de, sık sık Kur'an okuyup ayetleri ezberlemeleri, bunlarla da kalmayıp 
Kur'an'ın .zahirine sanlmayı ibadet saymalanydı. Kur'an, bunların ağzından düşmezdi, 
büyük kısımlarını ezbere biliyorlar ve herkesin önünde ya da yalnızken, yüksek ya da ha-

15) Geniş bilgi için bkz., Mahayudin Hj Yahaya, "Kilfan Political Opposition in The Mid-Seventh Cen
tury A. D.", Hamdard Islamicus, XIX/4, Karachi, 1996, s. 10-12; Gautier H. A. Juynboll, ''The Qur
ra' in Early Islıimic History", Journal of the Economic and Social History of Orient, XVIlii-III, 
1973, s. 114-115. 

16) Julius Wellhansen de bu noktada "bu grubun sırurlan pek belirsiz idi. Bunlar, belirli sağlıim bir 
progfıiml bulunan bir parti de değildiler" demektedir. Bkz., islamiyerin İlk Devrinde Dinl-Siyasi 
Muhalefet Partileri, (Çev. Fikret Işıltan), Ttirk Tarih Kurumu Yay., Ank., 1996, s. 12. 

17) Bkz., Tabeô, Ttlrlhu'l-Ümem ve'l-Müluk, Beyrut, Trz., VI, 37; İbn Hazm, Cernheratu Ensabi'l
Arab, Beyrut, 1983, I, 207-210; Dercini, Kitiibu Tabakiiti'l-Meşiiihi bi'l-Mağribi, (Thk., İbrnhim 
Tallaye), Cezayir, 1974, II, 201-204. 

18) İbn Ebi'l-Hadid, Şerhu Nehci'/-Beliiğa, (Thk., M. Ebu'l-Fadl İbrarum), Kahire, 1965, I, 342-343, 
400; aynca bkz., Selim Nu'aymi, "Zuhfiru'l-Havfuic", Mecelletu'l-Mecma'ı'l-Jlmiyyi'l-Iriikl, XV, 
Bağdat, 1967, s. 16-17. 
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fif sesle, gündüz ve gece büyük bir heyecan ve inançla onu okuyorlardı. Bu noktada ba
zı araştırmacılara göre Kurra'nın kökleri Hz. Peygamber dönemine kadar gitmekteydi. 
Örnek olarak Ebu Musa el-Eş'aıi bunlardandıl9. Bu anlarnda Suffa ashiibı20 da bu yö
nüyle "kurra" grubu içinde değerlendirilebilir. Aynca çok ileri derecede ibadete düşkün
düler, çok namaz kılmaktan alınlan ve dizleri kararmış ve nasırlaşrnıştı, öyle ki alınla
nnda secde izleri görülmekteydi, bu yüzden de düz alın/ı ve kaşı tozlu/ar gibi niteleme
lerle anılıyorlardı. Yine zahit insanlar olduklan için uzlet halinde yaşayarak dünyevi de
ğerlerden uzak durmaya çalışıyorlardı2I. Öyle ki bazı araştırmacılar, bu yönüyle kurra' 
topluluğumı Müslüman topluluklardaki ruhi/tasavvufl hayatın ilk temsilcileri şeklinde 
görerek, daha sonraki dönemlerde de kendi içinden sfifileri ortaya çıkardığını ifade et-· 
rnişlerdir22. 

Burada dikkat çekici olan bir şey var ki o da, ibadetebu derece düşkün olmalannın, 
onlan toplumdan ve sosyal çevreden soyutlarnayışı ve sosyal bir takım meselelerle ilgi
lenmekten alıkoymayışı idi. Öyle ki bazı zamanlarda toplumsal kimi meselelerde yöne
tici, öğüt verici ve hatta uyancıltenkit edici bir konumda oluyorlardı. Örnek olarak kur
ra' topluluğunun önde gelen isimlerinden olan Arnmar b. Yas ir ile Ebu Zer el-Gıffui, Hz. 
Osman ile Şam valisi olan Muaviye'yi ısrarla tenkit ettikleri için cezalandınlrnışlardı, zi
ra onlar, Müslüman olan insaniann iyiliği emredip kötülüklerden alıkoyması ve bu uğur
da gerektiğinde ciddi bir tavır sergilernesi gerektiğini düşünmekteydiler23. İslam'ın 
inanç boyutıınun onlan bir araya getirdiği ve Allah korkusunun aralanndaki bağı güçlen
dirdiği görülınekteydi. Bu psikolojik bilinç, Şarnlı kurra'nın Sıffin savaşında Muaviye'yi 
terk edip Hz. Ali'nin safianna katılmalarına yol açrnıştı24. Onlann İslam'ın temel ilke
leri etrafında tavırlannı ortaya koyduklan gözlenmektedir, zira Allah'ın kitabı ve Rasu
Iü'nün sünneti ile arnel etmenin, dinin olmazsa olmazlanndan biri olduğunu düşünüyor
lar ve yalnızca ibadetler için değil; sosyal bir takım konularda da ondan esinlenmek ve 
yardım almak amacıyla hareket ediyorlardı. ibadetler ve Kur'an'la bu kadar meşgul ol
makla birlikte, toplumu ilgilendiren meselelerde yönlendirici olarak yer alıyorlar ve kit
leler üzerindeki nüfuzlannı da kullanıp, söyledikleriyle kitleleri harekete geçirecek po-

19) Bkz., NayifMa'rilf, el-Havfıricfi'l-Asrı'l-Ümev'i, Beyrut, 1981, s. 29-30. 
20) Suffa asbabı, Hz. Peygamber'in sağlığında Medine'de evleri ve yanlarında kalacak akrabaları ol

madığı için Mescid-i Nebevl'nin avlu kısmında yaşayan kimsesiz, muhtaç ve güçsüz kişilerdir. Hz. 
Peygamber'in teşvikiyle daha çok ilim ve ibadete yönlendirilip, kabiliyederi doğrultusunda yetiş
miş oldukları için ve aynca bolca elde ettikleri sünnet bilgisini nakletmek suretiyle hadis rivayeti
ne ve İslam hukuk doktrinlerinin teşekkülüne, yine yaşadıkları hal ve tavırlarıyla da tasavvufi ha-
reketlere büyük etkileri olmuştur. Özellikle çok sık Kur'an'la iştigal etmeleri yönüyle de kurra ile ~ 
aralarında çok bariz benzerlikler bulunmaktadır. Geniş bilgi için bkz., Akif Köten, "Aslıab-ı Suffa 
Hadis, Fıkıh ve Tasavvufa Etkileri", Bilgi ve Hikmet Der., III, İst., 1993, s. 160-173. 

21) İbnu'l-Eslr, el-Kfımilfi't-Tfırfh, Beyrut, 1965, III, 410; İbn Ebri-Hadld, I, 342-343; Nu'ayml, 16-
17. 

22) Ali Sami en-Neşşar, Neş'etu'l-Fikr'i'l-Felsefifi'l-islam, Mısır, 1969, II, 118-119. 
23) İbn Sa'd, et-Tabakfitu'l-Kübra, (Thk., İhsan Abbas), Beyrut, 1968, IV, 161; İbn Kuteybe, el-İmfıme 

ve's-Siyfıse, (Thk., Taha Muhammed ez-Zeynl}, Kahire, 1967, I, 35-36. 
24) İbn Ebl'l-Hadld, I, 342-343; Nu'ayml, 17. 
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tansiyel güç ve heyecanı yaratıyorlardı. Kendilerini toplumdan soyutlamadıkları ve sü
rekli insanların içinde oldukları için söyledikleri ve yaptıkları işler de yabana atılmayıp 
ciddiye alınıyordu. Yine kum'nın bir kısmı, hem askeri seferlere katılıp savaş önceleri 
kitleleri heyecanlandırarak, onları harekete geçirmek amacıyla ateşli nutııklar söylüyor
lar, hem de savaşlarda görev üstlenerek cansiperane bir şekilde mücadele veriyorlardı25. 

Tüm bunlarla birlikte olayları ele alış ve değerlendiriş biçimleri, geniş bir çerçevede 
değildi. Zira anlayışlarının temelinde bedevi mantığı bulunmakta olup, eski bedevi ge
lenek ve anlayışiarına dayanan kültürleri ve ona dayalı bir Kur'an yorumları vardı. Bu 
durum da, köken itibariyle çölden gelmelerinden ve çöl kültürüne sahip olmalarından 
kaynaklanmaktaydı ve bu yüzden kültürel düzeyleri, meydana gelen yeni sosyo-kültürel 
şartların gereklerine intibak sağlamada yeterli alamıyor, bu anlamda ciddi sorunlar yaşı
yorlardı. Bu bakış tarzı, onların davranışları ile çeşitli olaylar karşısında sergiledikleri ta
vırlarda görüldüğü gibi, birbirleriyle yaptıkları tartışma üslup ve yöntemleri ile Kur'an 
ayetlerini anlama tarzlarında da görülmekteydi. Aralarında Kur'an hükümlerini derinle
mesine bilen ve anlayan kültürlü insanlar çok nadir görüldüğü için, bu yüzeysel anlayı
şın Kur'an'a bakışiarına da egemen olduğu kimsenin gözünden kaçmaz. Zira onlara gö
re bir şey, iyi ya da kötü, küfür ya da iman, siyah ya da beyaz olup bundan başka bir al
ternatif yoktıır. Bakış tarzları, böylesine keskin ve taptancı bir mantık çerçevesinde idi. 
Basit çöl hayat tarzının sathilik karakterini dindarlıklarına da yansıtan bu insanların di
nin inceliklerini anlamakla gliçlük ı;ektikkri görülmekteydi. Bu yüzden de gelişen olay
ları tııtarlı bir şekilde değerlendirememişler ve bu süreçte yapıcı tavırlar geliştirememiş-
lerdi26. · 

Devlet kurumuna bakışları da, Kur'an'a bakışları gibi yüzeysel olup; kökenieri çöle 
dayandığı için sistemli bir devlet yapısı ile örgütlü bir bürokrasiye yabancı idiler, bu yüz
den de yeni sosyal ve siyasal gelişmelere alışma ve uyum sağlama noktasında ciddi güç
lüklerle karşılaştılar. Bundan dolayı onların önemli bir kesimine göre, yalnızca Hz. Pey
gamber ve sonraki iki halife dönemi ile Hz. Osman'ın hilafetinin ilk dönernlerinde Me
dine hükümeti, uyulması gereken bir örnektir. Sonraki gelişmeleri ise, pek makbill gör
mediklerinden sıcak bakrnarnış ve reddetınişlerdi27. Bu noktada onların devlet düşünce
sini kavrayamayışları, meşhur "Lfi Hukme İl/ii Lillah (Hüküm, ancak Allah'ındır)"28 
ayetini sürekli kullanıp slogan haline getirmelerinden de anlaşılmaktadır. 

Bunlarla bağlantılı olarak "kurra" topluluğunun ilk dönem İslam tarihi içinde oluş
muş ve zamanla da farklı nitelikler kazanmış olan bir zümre olduğu sonucuna ulaşılabi
lir. Müslüman toplumun "ana bünyesi"nden de kendilerine özgü farklılık ve hususiyet
leriyle aynldıkları, fakat bu farklılığın sistemli ve net bir aynlığa dönüşmediği görül
mektedir. 

25) Wellhausen, 12-13; Fuat Kavukçu, Ernevi/er Döneminde Harici Hareketleri, (Yayınlanmamış Dok-
tora Tezi), Bursa, 1990,-s. 21. 

26) Ma'ruf, 30; Nu'aymi', 17. 

27) Taberi', VI, 35; Nu'aymi', 17. 

28) En'am, 6/57. 
\' 
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B. Siyasi Olaylarda Kurra' 

Hz. Peygamber'in yaşadığı dönemde Kurra' topluluğu, içlerinde yaşadıkları toplu'ın 
tarafından tanınınalarma rağmen-yukarıda da ifade ettiğimiz gibi- örgütlü ve organize 
bir topluluk olmadıklarından dolayı diğer insanlardan farklı, özel bir grup oluşturmamış; 
Hz. Ebı1 Bekir ve Hz. Ömer dönemlerinde siyasi/din! bir yapılanma içine girip siyasi 
olaylarabulaştıkları görülmemişti29. Bu dönemde yalnızca Kur'an'ı okuma, ezberleme 
ve onu İslam'a yeni girmiş olan kişilere öğretme yönleriyle temayüz etmişler ve bu mis
yonu yerine getirmişlerdi. Bu bağlamda, ünlü hadis alimi Buhan, "Peygamber'in kur
ra'sı" başlığ'iyla kaydettiği bölümde Hz. Peygamber'in kendilerinden Kur'an öğrenilme
sini tavsiye ettiği Abdullah b. Mes'ı1d, Muaz b. Cebel, Ubey b. Ka'b ve Salim M ev la Ebı1 
Huzeyfe gibi sahabelerden kurra diye söz etmektedir30. Kurra'nın bu özelliği o dönem
de o derece yaygınlaşmıştı ki, Hz. Ebı1 Bekir'in halifeliği döneminde yapılan en önemli 
İcraatlardan biri olan Kur'an'ın toplanması ile ilgili en önemli gerekçe de, "Kurra'nın 
yok oluşu" idi. Zira Hz. Ebı1 Bekir, kurra'nın da katılmış olduğu Yername savaşında pek 
çok hafızın ölmesi üzerine "kurra'nın her yerde tükeneceğinden korkuyorum" demiş-
tir31. · 

Yine Abdiiikay el-Kettanf'nin çalışmasındaki bir rivayete bakıldığında Basra valisi 
olan Ebı1 Musa el-Eş'arl'nin halife Hz. Ömer'e kurra' ile ilgili bir mektup yazdığı görül
mektedir. Vali mektupta o yıl Basra'da bir çok kişinin Kur'an'ı ezberlediğinden söz eder, 
Hz. Ömer de validen onlar~ beyHi'l-mfll'den maa~ bığlamasını ister. Vali, ertesi yıl bu
nun kat kat üstünde insanın Kur'an'ı ezberlediğini bildirir. Buniın üzerine halife Ömer 
de, ona şu cevabı verir: "Onları kendi halleriyle baş başa bırak, korkarım ki insanlar, 
kendilerini Kur'an'ı ezberleme işine kaptım ve onu anlama işini ihmal ederler"32. Bu ri
vayetten de, Kurra'nın toplum içinde önemli bir potansiyele ulaştığını anlamaktayız. Ay
nca Hz. Ömer'in meclislerinde hazır bulunan genç ve yaşlı kurra' ile sürekli istişarede 
bulunduğunu ifade eden rivayetlerde vardır33. 

Önemli ölçüde Abdullah b. Mes'ı1d'un öğrencilerinden olup onun ekolüne mensup 
olan Kı1fe ve Basra'lı Kurra', İslam tarihinde siyasi anlamda ilk olarak Hz. Osman 
aleyhtan olaylar içinde görülmektedir34. Bu bağlamda, Hz. Osman döneminde Kı1fe va
lisi olan Velid b. Ukbe'yi halifeye şikayet ederek ilk defa seslerini duyurmuş ve böyle
ce kamusal hayata karışmaya başlamış oldular. Ancak, gelişen olaylar sonucunda iste
diklerini yaptıramadıklarından dolayı, bununla da yetinmeyerek, halk arasında Hz. Os
man aleyhine propaganda yapmaya başlamışlardı. Halk arasında yapmış olduklan faali
yetlerden dolayı, artık eylenıleri de siyasallaşmış oldu ve siyasi iktidar aleyhtarı faaliyet-

29) Bkz., Kenan Ayar, Die Ro/le des Koranieser in der Friihis/amischen Gesclıichte, (Yayınlanmamış 
Doktora Tezi), Erlangen, 1997, s. 92-110; Ma'rfif, 30. 

30) Buhiirl, Sahilı, (Thk., Kasım eş-Şemmat er-Rıtai), Beyrut, 1987, VI, 586-587. 

31) İbnu'l-Esir, II, 366-367; Buhiirl, VI, 580-581. 

32) M. Abdülhay el-Kettaru, et-Terô.tibu'I-İdô.riyye, Beyrut, Trz., II, 280. 
33) Bzk., Buhari, Sahilı, IX, 775. 

34) Beliizuri, Ensô.bu'l-Eşrô.f, (Ed., S. D. F. Goitein), Jarusalem, 1936, V, 36-37. 

~ı 
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lere bulaşmış oldular. Bu dönemde Küfe'deki gelişmelerde onlann ciddi anlamda etki
leri olduğu anlaşılmaktadır. Bunda da hem siyasi hem de sosyal gelişmelerin etkisi bu
lunmaktaydı. Küfe valisi Velid b. Ukbe'nin icraatlan onlan memnun etmemekteydi35. 

Öyle görünmektedir ki Küfe'li kurra'nın sorunu, Irak'ın yönetilme tarzıyla ilgiliydi ve 
bu bağlamda da önemli şikayetleri vardı. Zira Kurra', Irak'ın fethine katılıp oraya ilk 
yerleşen toplumsal kesimlerden biriydi ve Mahayudın Yalıaya'nın da ifade ettiği gibi, 
"Kurra'nın Osman'a yönelik muhalefeti de, önemli ölçüde Irak coğrafyasının kontrolü
nün Kureyş kabllesinin eline geçmesinden kaynaklanmakta olup onlar, bunu değiştirme
yi hedeflemekteydiler"36. Öyle ki toprak dağılımı ile ilgili olarak, özellikle bölgedeki 
Seviid arazisi (terkedilmiş arazi) üzerinde ortaya konulan yeni uygulama ve politikalar 
onlan kızdırrnıştı37, zira bu dönemde fetbedilen topraklann işlerini yapmak üzere çalış
tıklan bölgelerden ve mevkilerden uzaklaştınlmışlardı ve buna da tepki gösteriyorlardı. 
Bu yüzden halife ile valisi'ne karşı oluşturulan muhalefette kendi taraftarianna katılmak 
üzere yeniden Küfe'ye geri dönmüşlerdi. Örnek olarak 22/643 yılında fetbedilen Heme
dan'ın ilk valisi olan Yeztd b. Kays el-Erhiibl'nin yerine yine oranın en soylu kabllele
cinden birine mensup olan Said b. el-As vali yapılınca, bu makamdan uzaklaştınlan Ye
ztd b. Kays, Küfe'ye dönerek Küfe'li kurra'nın liderlerinden biri olarak ortaya çıkmıştı. 
Küfe'den fazla uza.Kta olmayan bazı kişiler de aynı şekilde söz konusu muhalefete katıl
mak üzere Küfe'ye gelmişlerdi38. 

Bu dönemde kurra' topluluğunun genel olarak Hz. Osman'ın icraatlanna bakıp, ken
dilerine özgü mantıklarıyla onun aleyhine hüküm verdikleri görülmektedir. Zira bu dö
nemde İslam'da önceliği ve birikimi olan kimselerin, müslümaniann işlerini üstlenmek
ten uzaklaştınlıp, yerlerine onlar kadar İslam'da önceliği olmayan Ümeyye oğullannın 
atanması onlan öfkelendirmekteydi. Böylece halife'nin müslüman halk ile yapmış oldu
ğu ahdi bozup yönetime geldiğinde verdiği sözlerde durmadığını, kendinden önceki ha
llfelerin çizgisinden aynldığını; bazı bid'atler ortaya çıkararak yakınlannı kayırdığını ve 
böylece kitap ve sünnete muhalif icraatlarda bulunduğunu düşünüyorlardı39. Bu çerçe
vede onlann bir bölümü, yaptıklan propagandalarla insanlan başta halife olmak üzere 
tüm siyası iktidar aleyhine yönlendiriyorlardı. Bu yüzden Kfife valisi Said b. el-As, Hz. 
Osman'a "Eşter ve kurrii'dan olan arkadaşlarından dolayı şehre hakim olamıyorum. 
Onlar, cahil kimselerdir" diyerek !Uektup yazmış, Hz. Osman da onlarla ilgili olarak Kü-

35) Belazurf, V, 30-34; Şemmil.hf, Kitiibu 's-Siyer, (Thk., Ahmed b. Suud es-Siyabi), Umman, 1987, I, 
31-34. 

36) Yahaya, "The Kfifan Qurra' and Their Role in Caliph 'Ulhman's Murder", Al-Masfiq, li, Brepols, 
1999, s. 156. ' 

37) Qmek olarak, bu arazi ile ilgili olarak "Sevad, Kureyşlilere ait bir arazidir" diyen vali Said b. el
As 'a Malik el-Eşter, "Kılıçlarııruzla kazandığımiZ ve bize ait olan bir arazi için sen nasıl olur da Se
vad'ın kendi halkın olan Kureyşlilere ait olduğunu söyleyebilirsin?" demişti. Zira bu topraklann 
fethine aktif olarak katılmalan sebebiyle sözü geçen arazide öncelikle kendilerinin söz sahibi olma
lan gerektiğini düşünüyorlardı. Bkz., Belazurf, V, 151-152; İbn Sa'd, V, 33; Ünal Kılıç, "Kfifelile
rin Hz. Osman'a Muhalefet Etmelerinin Sebepleri", CÜİFD., VI/2, Sivas, 2002, s. 239-260. 

38) Bkz., Belazurf, V, 40-41. 

39) Taberi, V, 96-99; Belazurf, V, 41; Ma'rfif, 30-31. 
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fe'den Suriye'ye Muaviye b. Eb! Süfyan'ın yanına sürgünemrini verince öfke daha da 
kabarıp, hoşnutsuzluk artmıştı40. Said b. el-As tarafından sürgünedilen Kfife'li kurrii' Ise 
şu isimlerden oluşuyordu: Malik b. Eşter en-Nehai (37/657), Sa'sa' b. Sevhan el-Abdi 
( 60/680), Aziz b. Hamele et-Temfmi (37 /657), Kumeyl b. Ziytid en-Nehai (82/70 I), Ziytid 
b. Nadr el-Harisi (38/658), Cündeb b. Ka'b el-Ezdi (49/671), Haris b. Abdullah el-He
medani (65/685), Sabit b. Kays en-Nehai (68/688), Yezid b. el-Mukafla en-Nehai, Amr b. 
Zürare ve Es'ar b. Kays el-Harisf41. Bunlar, Suriye'ye gittiklerinde Suriye valisi Muavi
ye ile görüşme yapmışlar ve Muaviye, onlara "İmamlarınız, Kureyştendir" diyerek Ku
reyşliler etrafında bir araya gelmelerini tavsiye etmişti. Ancak onlar, ikna olmayınca Mu
aviye tarafından "akıtları ve dinleri olmayan cahil insanlar" olmakla, hatta "Şeytan'ın di-· 
liyle konuşmakla" nitelendirilmişlerdi42. 

M1l.lik b. Eşter ve taraftarlarının olmadığı dönemde Kfife'de daha büyük bir kargaşa
nın meydana geldiği görülmektedir. Bu dönemde Kurrii'dan gelen muhalefet liderleri 
arasında yukarıda ismi geçen Yez!d b. Kays el-Erhiib1 (38/658) ile Hucr b. Ad!y el-Kin-

l 

d! (511671) de vardı. Onlar, terkedilmiş arazi ve arkadaşlarının sürgün edilmesi gibi me- "'i 

selelerle ilgili uygularnalar noktasında vali ile halifeye serzenişte bulunmuşlardı43. Vali 
Said b. el-As'ın halife ile görüşmek üzere Medine'de bulunduğu bir sırada Yezid b. Kays 
ile arkadaşları, Suriye'deki Miilik b. Eşter'le mektuplaşarak taraftarlarıyla birlikte acil 
olarak Kfife'ye geri dönmesi çağrısında bulundular. Onlar da hiç vakit kaybetmeksizin 
aceleyle Kfife'ye döndüler44. Burada Eşter. Kfife'ye gelir gelmez taraftarlannı topladı ve 
kendilerinin temel meselelerinden olan Sevil.d bölgesi ile halihazır maaş sistemini gün-
deme getirerek KOfelileri valiye karşı kışkırtarak valiyi şehre sakınarnayı kararlaştırdı-
lar45. Vali Said b. el-As, Kfife'ye geri dönerken onlara yönetime tepki göstererek protes-
toda bulunanların maaşlarını kesmeyi kararlaştırdığını söyledi. Bunun üzerine Miilik b. 
Eşter de, yaklaşık 3000 kişilik ordusu ile birlikte valinin Kı1fe'ye girmesine engel olarak -<.. 

onu Medine'ye geri dönmeye zorladı46. Vali Said b. el-As, ·tepkiler üzerine Kfife'ye gi-
remeyince bunun üzerineMiilik b. Eşter ve ordusu Kfife'ye geri döndü. Burada eski va-
ii Velid b. Ukbe'nin evini yağmaladılar ve aynca Said b. el-As'ın sahip old~ğu tüm ser~ 
veti de ele geçirdilez47. Bu gelişmelerin arkasından Ebu Musa el-Eş'ari'ye Kfife'ye va-
lilik yapmasını teklif ettiler; Ebu Musa da, Kı1felilerin halifeye itaat ve bağlılıklarını bil-
dirmeleri şartıyla bu görevi üstleneceğini ifade etti. Kfifeliler, halifeye bağlı olduklarını 
ifade edince Ebu Musa, valiliği kabul etti, daha sonra halife Hz. Osman'da bu gelişme-

40) Bkz., Taberi, V, 88-90; Beliizuri, V, 43-47. 

41) Beliizuri, V, 41-43,44-45. ·•: 

42) Yahaya, "Kıifan Politlcal Opposition", s. 12. 

43) Beliizuri, V, 44-45; Yahaya, "Kıifan Political Opposition", s. 12-13. 

44) Seyf b. Ömer, el-Fitne ve Vak'atu '1-Cemel, (Thk., Ahmed Ratıb 'Armıiş), Beyrut, 1391, s. 44-46; 
Beliizuri, V, 45-46. 

45) Seyfb. Ömer, s. 45; Beliizuri, V, 46; İbn Sa'd, V, 33-34. 

46) Beliizuri, V, 45-46. 

47) Beliizuri, V, 46; İbn Sa'd, V, 33-34; Mes'ıidi, Murücu'z-Zeheb ve Metidinu'l-Cevher, (Thk., M. 
Muhyiddin Abdülhaınld), Beyrut, 1965, Il, 347. 
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yi onayladı48. Yeni tayin olunan Ebu Musa ise, Ktifeli kurra'nın taleplerini önemli ölçü
de karşılayarak Küfe'de durumu sakinleştinneye çalıştı49. Görüldüğü gibi bu dönemde 
Kurra', Küfe'de vali olan Sa.ld b. el-As'ın aziedilmesinde ve yerine Ebu Musa el
Eş'arl'nin atanmasında aktif bir rol oynamıştı. 

Cereyan eden tüm bu gelişmeler, ortalığı biraz sakinleştirse de kurra' içindeki yöne
tim aleyhtarı eğilimlerin ortadan kalkmasını önleyemedi. Öyle ki, bu süreçte gerçekle
şen diğer bazı gelişmeler sonucunda kurra'nın bir kısmı, Hz. Osman'ın evinin kuşatıl
ması ve ardından öldürülmesi olayına bilfiil iştirak etmişlerdi50. Özellikle Küfe'de yaşa
yan pek çok kurra'nın bu karışıklıklara daha fazla bulaşmış olduğu ve bu olaylarda da
ha aktif bir rol oynadığı görülmektedir: Bunlar arasında Abdullah b. Vehb er-Rasıb!51, 
Müstevrid b. Ullefe et-Teyınl ve Hilal b. Ullefe et-Teyınl gibi isirolerin faaliyetleri bilin
mekteydi. Yine örnek olarak, olayların seyri içinde sorunlarını halife ile görüşmek üze
re kalabalık bir grupla birlikte Medine'ye gelen Malik b. Eşter, önce şikayetlerini hali
feye bildirmiş, arkasından ona yönelik sert eleştirilerde bulunarak hilafeti bırakma nok
tasında taraftarlarıyla birlikte ona baskı yapmıştı52. Tüm bu olaylar, Eşter'in özellikle bu 
kuşatma esnasında Ktifeli kurra'nın lideri olduğunu göstennektedir. 

Buna karşılık, liallfenin kuşatılmasına katılmayan kurra'nın çoğunluğu ise -tıpkı ka
tılanlar gibi- Hz. Osman'ın bazı bid'atleri yapıp, Kur'an ve sünnetin hükümlerine mu
halefet ettiğini; bu yüzden de isyancılar tarafından haklı olarak öldürüldüğünü düşünü
yorlanJı53. Yine Hz. Osı~ıan·m izlediği politikalan dcşünndJe birlik.Le ona karşı şiddcl 
kullanılmasını istemeyen, arkasından onun öldürülmesini kınayıp bu olaya karşı çıkan 
bir grup kurra'nın varlığı da söz konusu idi, zira onlara göre bu noktada tarafsız bir si-

48) Seyf b. Ömer, 48. 
49) Belazurt, V, 46-47. 
50) Taberi, V, 85-90; Tiilıa Huseyin, el-Fitneıu'l-Kübra, Mısır, 1968-1969, I, 109-ll2; Nu'aymt, 17-18; 

yine kaynaklarda Hz. Osman'a tepki gösteren Kiife'li kurrii' arasında yukarıda geçen isiınierin dı
şında başka bazı isimler de verilir. Bunlar ise, aralarında ilk Harici önderlerinin de bulunduğu ge
niş bir topluluktur. İçlerinde Şureyh b. Evfa el-Abs! (38/658), Hurkiis b. Züheyr es-Sa'di (38/658), 
Abdullah b. Amr el-Kevva' el-Yeşkiiri (80/699), Mis'ar b. Fedekt et-Temtmt (38/658), Ma'kıl b. 
Kays er-Riyiilıi (43/663), Zeyd b. Husayn el-Abdi (38/658) ve Amr b. el-Hamık el-Huziii (5II671) 
gibi isimler ön plana çıkmaktadır. Geniş bilgi için bkz., Belazuri, V, 44-45;Ayar, 118-119, 125-161; 
Yahaya, "Kiifan Political Opposition", s. 11-16. 

51) Abdullah b. Vehb er-Riisıbt, Hariciler'in Sıff'ın savaşında Hz. Ali'den aynidığı zaman seçmiş olduk
Iarı ilk liderleridir. Hz. Peygartıber'i görmüş ve daha sonra Sa' d b. Ebi Vakkas ile Irak'ın fethine 
katılmıştır. Tahkim olayına kadar Ali'nin taraftarı iken, daha sonra ona ters düşerek Hariciler'in Ii
deri haline gelmiştir. Anlayışlı, ileri görüşlü, cesur ve hatip bir insan olduğu kaynaklarda ifade edi
lir, çok secde etmekten dizleri deve dizi gibi nasır bağladığı için kendisine Zii 's-Sefinat denıniştir. 
Hicri 38 yılında Nehreviin savaşında ölmüştür. Bkz., Muberred, el-Kamil ft'l-Lüğa, (Thk., M. 
Ebii'l-Fadl İbriilıtm), Kahire, Trz., III, 164; Dercint, n, 201-202; Nuveyri, Nihiiyetu'l-Erebft Fünu
ni'l-Edeb, (Thk., Ali Muhammed el-Bicavi), Kahire, 1976, XX, 166-173; İbn Hacer, el-lsilbe ft 
Temyfzi's-Sahiibe, (Thk., Ali Muhammd el-Bicavi), Kahire, Trz., IV, 263-264; Şemmiihl, I, 51; Fığ
lalı, "Abdullah b. Vehb er-Riisıbt", DlA, I, İst., 1988, s. 141-142. 

52) Belazuri, V, 59-60; Mes'iidi, n. 346; İbn Kuteybe, I, 40-41. 
53) Belazuri, V, 85, 91; İbn Sa' d, III, 31. 

/. 
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yaset izlemek yeterli olmaktaydı. Yine onlar, "Osman ya adaletli davranmalı ya da göre
vi bırakmalıdır" demekteydiler54. Ne var ki, bu korkunç olayın meydana gelmesine de 
engel olamadılar. Böylece görülmektedir ki halifenin öldürülmesine yol açan süreçte 
kurra', değişik stratejiler izlemiş ve bir kısmı da, gelişen olaylan desteklememişlerdi. 

Tarihsel kaynaklara bakıldığında Haricilik düşüncesinin de, bu Hz. Osman aleyhtarı ,l 
hareketten kaynaklandığı ve bu isyan sırasında eyleme dönüştüğü görülmektedir. Zira 
Kiife ve Basra gibi şehirlerde ortaya çıkan bu kanşıklıklara kanşan ve hatta bu esnada 
kitleleri yönlendiren kurra' arasında, ilk Harici reisierinden olan Zeyd b. Husayn et-Tf.if, 
Şureyh b. Evjf.i el-Absf, Abdullah b. Amr el-Kevvf.i' el-Yeşkflrf ve Hurkfls b. Züheyr es-
Sa'df gibi isimler de görülmektedir55. Bu vakıa da, yaklaşımımızı teyit etmektedir. 

Hz. Osman'ın öldürülmesinden sonra kurra', Rasulullah'a yakınlığı ve İslam'daki 
önceliğinden dolayı Hz. Ali'ye bey'at edip onun yanında yer almıştı, zira onun Hz. Ebii 
Bekir ve Hz. Ömer gibi olduğunu düşünerek adaletle hareket edeceğini ümit ediyorlar
dı56. Bu yüzden de ister Talha, Zübeyr ve Ayşe gibi Cemel ashabı olsun, ister Ümeyye 
oğullan ile onların Kureyş eşrafından ve Şamlılardan meydana gelen yardımcılan olsun, -"i' 

Hz. Ali'nin siyası rakipleriyle karşılaşmaya çok istekli ve Ali'ye düşmanlık yapmak is-
teyen kuvvetlerle mücadele etmeye kararlı idiler57. Bu duygu ve bakış tarzıyla ona tabi 
olup onunla yardımlaşmış, Cemel ve Sıffin savaşlannda birlikte savaşmışlardı. Hatta iş-
tirak ettikleri savaşlarda atılganlık ve fedakarlık yönünden onun en heyecanlı taraftarla-
n olmuşlardı. Öyle ki onlar, Hz. Ali 'ye isyan edenlerin dinden de çıktığını düşünmektey-
Jikr. Du yüzJcıı Jc girJ11J.c:ri sava~lan.la .:c:san:L ve kaiıramanlıklarını ortaya koyup ce-
surca savaşmışlar, bu nedenle onların önemli bir kısmı ölmüştü58. 

Buna karşılık bazılan ise, Hz. Ali'ye halife olarak bey'at edildikten sonra, Ebii Mu
sa el-Eş'a:ô gibi düşünüp, Müslümanlar arasında meydana gelen savaşlara katılmaktan 
uzak durduJar59. Ali Siirni en-Neşşar, bunlann daha çok Basra çevresinde yaşadıklannı, .ı: 
Basra kurrası'nın Kiife ve Medilin'deki kuı;raya göre daha sakin bir tabiata sahip oldu
ğunu, siyası olaylara bulaşıp, -kendi ifadeleriyle- fitne ortamına girmekten kaçındıklan
nı ve tarafsız bir tavır takındıklannı söylemektedif60. Yine bu grup, Cemel savaşından 
önce de aynı tavn göstermiş, savaş başlamadan savaşı önlemeye çalışmışsa da başarılı 
olamarnıştı. Ardından, Sıffin savaşı başlamadan önce aynı şekilde barışçı bir rol oyna
yıp; savaşı engellemeye çalışmışlardı. Hz. Ali, Muaviye ile savaşmak için Sıffin'e git-

54) Şemm1ihi, I, 39; Ma'rı1f, 31. 

55) Taberi, V, 85, ı80; Belazuri, V, 40-4ı, 43-45; Ebil Ammar, el-Mücez, (Thk., Arnmar Tiilibi), Ceza
yir, ı978, II, 24ı-242. 

56) Taberi, VI, 3 I. 

57) Ammara, II, 375. 
58) Taberi, VI, 26; aynca bkz., Nu'aymi, ı9. 

59) Dineveri, el-Ahbiiru 't- Tıviil, (Thk., Abdü'I-Mün 'ım Amir), Kahire, ı 960, s. ı 65; Niişi el-Ekber, Me
siiilu'l-İmfıme ve Muktetafiit mine'l-Kitiibi'i-Evsatı ji'l-Makiiliit, (Thk., Josef Van Ess), Beyrut, 
197ı, s. ı7; Nu'aymi, 18. 

60) Neşşar, II, 1 1 6; yine Neşşar, Basra kurrası 'nın ibadet ve uz! et yapmaktan vazgeçmediğini, özellik
le onlann içinde sahabeden olan Ebil Berze el-Eslemi'nin onları siyasi olaylardan uzak durmaya ça
ğırdığını da belirtir. Bkz., Neşşar, II, 117-ll 8. 
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meyi düşündüğünde ona gelip, "Ey Mü'minlerin ~miri, biz savaş konusunda kuşku için
deyiz, düşmanla çarpışan kimselerden olmanın ne bize, ne sana, ne de tüm müslümanla
ra faydası var" diyerek savaşın meşruiyeti noktasında şüphe içinde olduklarını belirtmiş
ler ve ondan devletin sınır bölgelerinde görev almayı istemişlerdi. Bunun üzerine Hz. Ali 
de onları Kazvin ve Rey sınınna yöneltmişti61. 

Kurra'nın diğer bir grubu da, Hz. Ali'ye "Biz buradan aynlır, sizin ve Şarnlıların du
rumunu görüneeye kadar karargahımza gelmeyiz" diyerek savaşı terk etmişti62. Bunlar 
da barış için çaba sarfetmişler, fakat başarılı olamarnışlardı. 

Görüldüğü kadarıyla kurra' topluluğunun istikrarlı bir yapısı olmayıp; kendi içlerin
de birlik ve bütünlük içinde de değillerdi. Bunu siyasi olaylarda birbirlerinden farklı ve 
adeta birbiriyle çelişen tavırlar sergilemelerinden anlamaktayız. Onların olaylar karşısın
da müşterek olarak izledikleri belli bir politikaları yoktu. Örneğin, Sıffin'de Hz. Ali'nin 
saflarında bulundukları gibi Muaviye'nin saflarında da bulunuyorlardı. Şam' daki kurra', 
sayı bakırnından Irak kurra'sından daha azdı. Buna karşılık, Irak'ta Basra ve Kı1fe gibi 
şehirlerde sayıları çok, nüfuz ve etkileri daha belirgindi. Kurra', ilk defa Sıffin savaşı es
nasında siyasi ve askeri bir grup olarak ortaya çıkmış, böylece askeri ve siyasi rolü da
ha bir belirginleşmişti. Zira Sıffin'de Basra Kurrası'nın reisi Mis'ar b. Fedeki et-Temi
mi; Kı1fe Kurrası 'nın ise Abdullah b. Büdeyl ile Arnınar b. Yasir idi. Aynı zamanda, yak
laşık olarak 4.000 kişiyi bulan Şarnlı Kurra'nın başında ise Ubeydullah b. Ömer bulunu
yordu. Bunlar, aynı zamanda savaş boyunca başlarında bulundukları gruplara komutan
lık yapmışlardı63. Bu esnada iki farklı cephede yer alınalanna rağmçn, taraflar arasında 
çatışma çıkmasını önlemek amacıyla farklı girişimlerde bulunmuşlar, üç ay boyunca bu 
gayretlerini sürdürmüşler, ancak başarılı olamarnışlardı64. Bundan sonraki gelişmelerde 
de kendi aralarında bölündükleri görülmekteydi; zira Şarnlı kurra', işin başında Muavi
ye'nin emirlerine harfiyyen uyarken; Ali taraftarı kurra' bölükleri arasında çelişkili tu
tumlar sergilenrnektey di. Daha sonra ise Şam'daki kurra', daha çok kurra'nın içinde bu
lunduğu genel eğilirnden dolayı Muaviye'yi terk edip önemli bir kesimiyle Hz. Ali'nin 
saflarına katılınıştı65. Yine bu dönemde çoğunluğu Hz. Ali'yi tutan ve onunla sefere çı
kan Iraklı kurra'dan yaklaşık dört yüzünün Abdullah b. Mes'iid'un etkisiyle tarafsız ka
larak savaşa katılmadığı görülmektedif66. 

Bilindiği gibi, Sıffin savaşının sonlarına doğru Ali tarafı, Muaviye tarafına son dar
beyi vurmak üzere iken, hatta Muaviye ve askerleri bütün ümitlerini kaybetmiş bir du
rumda savaş meydanını terk etmeye hazırlanırken, Muaviye'nin yakın arkadaşı olan 
Amr b. el-As, her iki tarafa da Allah'ın kitabının hakernliğine·başvurma ve bunun etra
fında buluşma teklifinde bulunmuştu. Amr'ın teklifi de, Hz. Ali'nin askerleri arasında 

61) Taberi, V, 184-185; Dineveri, 165. 

62) Dineveri, 169; Ma'rilf, 31. 

63) İbn Ebi'l-Hadid, IV, 27, 29; Dineveri, 171. 

64) Dineveri, 169; Ma'rilf, 31. 

65) İbn Ebi'l-Hadid, I, 342-343. ,. 
66) Dineveri, 165; Wellhausen, 12. 

ı' 

i. 
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önemli bir ağırlığı olan, aynca -daha önce ifade ettiğimiz gibi- bedevi kökenli olup çöl 
kültürüne sahip olan ve Kur'an'ın zahirine sanlmayı ibadet sayan kurra' kesiminin ço~ 
ğunluğu üzerinde etkili olmuş, böylece Ali'nin taraftarlan arasında büyük bir ikilik ve 
kargaşaya yol açmıştı. Bu teklif, Hz. Ali tarafından samirniyetsiz bulunup olumsuz kar-
şılansa da, bu insanlara cazip gelmişti67. Bu çerçevede Mis'ar b. Fedek1 et-Tem1m1, Zeyd 
b. Husayn et-Tm ile yanlannda bir grup Ali'ye gelerek "Ey Ali, davet olunduğun Al
lah'ın kitabına uy; aksi halde seni düşmanianna teslim eder veya İbn Affan'a yaptığımı-
zı sana da yapanz" demişler ve tahkimi kabullenmesi için baskı yapmışlardı68. Bu riva-
yetten de kurra'nın Hz. Ali'ye baskı yapabilecek güçte olduğu anlaşılmaktadır. Etrafla-
nndaki kitleleri yanianna çekerek bizzat Hz. Ali'yi bunu kabule zorlarnışlardı. Hz. Ali. 
de, içinde bulunduğu siyaset ve savaş zorunluluklanndan dolayı tahkimi istemeyerek de 
olsa kabul etmişti. Bu bağlamda, Şii müellif İbn A 'sem el-Kufl (3 1 4/926)'nin aktarmış ol-
duğu bir rivayet de, olayiann gelişimini anlamak açısından önemlidir. Buna göre Iraklı 
kurra' ile Şarnlı kurra', bir araya gelerek durumu müzakere etmişler ve Kur'an'ın dirilt-
tiğini diriltmek, öldürdüğünü de öldürmek amacıyla anlaşmışlardı69. 

Esasen, Hz. Ali'yi tahklme70 zorlayan kurra' grubu arasında tam bir bütünlük de yok
tu, aksine büyük bir başıboşluk egemendi. Bu çerçevede Şarnlı kurra', Muaviye'nin ver
miş olduğu direktiflere itiraz etmiyor, tahklın noktasında onun elçisini seçmesine kanş
mıyordu. Ne var ki, buna karşılık Irak kurrasından bir grup, önce Ali'ye savaşı sona er
dirmesi noktasında baskı yapmış, arkasından da onu tahkimde elçi olarak Ebu Musa'yı 
seçmeye mecbur bırakmışlardı71. 

Öte yandan, kum'nın diğer bir kısmına göre, -tıpkı daha önce, Hz. Osman'ın, yap
mıŞ olduğu bazı icraatlarla kitap ve sünnet çizgisinin dışına çıkıp meşruiyetini kaybet
miş bir yönetici olduğu gibi- Hz. Ali de, tahkimi kabul etmekle aynı konuma gelmişti. 
Bu bakış tarzıyla onlar, Ali'ye başkaldırmışlar, arkasından ayn bir grup halinde Haneı
lerin Harfira'daki kampına katılmış ve Hanc1 olmuşlardı72. Öyle ki Hanc1ler'in arasın
da kendilerine katılanlarla birlikte bu dönemde 4.000 kurra'nın bulunduğu rivayet edil-

67) Taberi, VI, 37-38; Mes'ildi, II, 405; İbnu'l-Esir, III, 316-317. 
68) İbn Sa' d, IV, 255-256; Dlneveri, 190. 
69) İbn A'sem el-KOfi, Kitabu'l-Fiitflh, Beyrut, 1986, II, 193. 
70) Tahkim ( Hakerne gitme), kökleri Cahiliye dönemine uzanan eski bir Arap geleneği olup, birey ya da 

kabilelerin bir konuda ihtilaf ettikleri zaman hakerne baş vurarak aralanndaki problemi çözmeleri 
anlamına gelmekteydi. Özellikle yıllarca devam eden kan davalannı engellemek amacıyla başvuru
lan önemli ve etkili bir yöntemdi. Bkz., Muhammed Abid Cabiri, İslam 'da Siyasal Akıl, (Çev. Vee-

];.' ... 

di Akyüz), Kitabevi Yay., İst., 1997, s. 324-325. ..ı:, 

71) Ya'kilbi, Tarilıu'l-Ya'kflbi, Beyrut, 1960, II, 189; İbnu'l-Esir, III, 318-319. 
72) Taber!, VI, 31; Mes'ildi, II, 403-404; Ma'rilf, 30-31; Sünni kaynaklann bu yönde verdiği bilgileri 

Haric! kaynaklar da onaylayıp, kökenierini önemli ölçilde kum'ya bağlamaktadırlar. Bkz., Şemma
hi, I, 47-48; Muhammad Kafafi, "The Rise of Kharijism According to Abii Sa'id Muhammed b. 
Sa'id al-Ezdi al-Qalhati", Maca/la Kul/iyat al-Adab, Bulletin of the Faculty of Arts, XIV, Kahire, 
1952, s. 38-39; ayrıca Adnan Demircan'ın da ifade ettiği gibi, görüşmeler sırasında tahkime karşı 
çıkanların sayısı, daha az olmalıydı. Muhtemelen tahkimin kabulünden sonra muhaliflerin ileri sür
düideri argümanlar, bir çok kişiyi etkilediği için taraftarlan artmıştı. Bkz., Ali-Muaviye· Kavgası, 
Beyan Yay., İst., 2002, s. 160. 
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m ektedir 73. N e var ki, bu dönemde kurra' kesiminden H aricilere katılan! ann, muhikir ve 
ensardan olmayıp, ezici bir çoğunlukla Basra ve Kfife'deki Araplardan meydana geldiği 
anlaşılmaktadır74. Bu çerçevede gelişmelerin seyri içinde Hz. Ali'nin onlarla görüşme
sinden sonra kurra'nın ileri gelenlerinden olan İbnu'l-Kevva' da dahil olmak üzere yak
laşık olarak 6.000 kişi, halifenin tahklınden vazgeçtiğini sanarak onunla birlikte Küfe'ye 
geldilerse de Hz. Ali'nin bundan vazgeçmediğini anlayınca geri dönmüşler ve Ali ile va
rolan tüm ilişkilerini bir daha düzeltmemek üzere kesmişlerdF5. Bu noktada, tahklınna
me yazılmadan önce, kurra'nın bu kesimiyle ilgili olarak tahkime karşı takındıklan tavır 
hususunda, raviler arasında aynlık varsa da, tahkimnamenin yazılmasından sonra ona 
karşı çıktıklan hususunda bir aynlık olduğu görülmemektedir76. Örnek olarak, başlann
da Abdullah b. Vehb er-Rasıbl'nin bulunduğu kurra'dan başka bir grup, tahkimin kabul 
edilmesinden sonra Hz. Ali'ye gelip "Hakem olayını niçin kabul ettin?" diyerek buna iti
raz ederler ve ondan Muaviye ile yeniden savaşa başlamasını isterler77. Onlara göre, Al
lah'ın hükmünün bulunduğu yerde insanlar, hakemlik yapamazlardı. Bu çerçevede tah
kimi kabul etmek demek, Allah'ın hüküm vermesi gereken bir işe insanlan kanştırmak 
demekti. Bu yüzden de Kur'an'daki "La Hukme illa Lillah (Hüküm, ancak Allah'a ait
tir)" ayetini ya da bununla hemen hemen aynı anlama gelen "La Hukfimete'n-Nas (İn
sanlann hüküm vermesi, meşru değildir)" sözünü sürekli sloganlaştırarak gündeme ge
tirmekteydiler78. Bu çerçevede kurra'nın Hfuicilerin daha bir dindarlaşması ile "Hüküm, 
ancak Allah'a aittir" sloganını her yerde gündeme getirip buna göre tavır almalannda 
yönlendinci bir etkisi olduğunu söylemek mümkündür. Bu yüzden onlar. Hz. Ali'yi ada
letsizliği destekleyenlerle uzlaşmak ve kendisine duyulan güvene ihanet etmekle suçla
ınışiardı 79. Yine daha önce askerleri içinde sesli bir şekilde Kur' an okunduğuna şahit 
olan Hz. Ali, bunlar kendi ordusundan aynidıktan sonra, "Niçin önceden olduğu gibi 
Kur'an tilaveti duymuyorum?" diye sorunca çevresindekiler, "Kurrt!l' ordugiihz terk et
ti" diye cevap vermişlerdi80. Bu vakıa da, Hz. Ali'nin ordusunda ortaya çıkan bölünme
nin, daha önce meydana gelmiş olan olayiann adeta doğal bir sonucu olduğunu göster
mektedir. 

Bu çerçevede ifade etmek gerekmektedir ki, elirnizdeki rivayetler, ciddi bir şekilde 
inceleme ve kritiğe tabi tııtıılduğu zaman, -Adnan Demircan'ın da ifade ettiği gibi81_ as-

73) Bkz., Şemm1ihl, I, 48. 
74) Ma'rfif, 33. 
75) İbnu'l-Esir, III, 328; Makdisi, Kitabu'l-Bed' ve~-Tarlh, (Nşr. Cl. Huart), Paris, 1916, V, 224; ayn

ca bu rivayette geçen 6.000 kişinin, yukanda Şemm1ihl' den aktardığıınız rivayet göz önünde bulun
durulursa, ne kadar önemli olduğu anlaşılır. Bu bağlamda Nayif Ma 'rilf da, bunlann büyük çoğun
luğunun kum'dan olduğunu ifade etmektedir. Bkz., Ma'rilf, 32. 

76) Taberi, VI, 30; aynca bkz., Nu'aymi, 30. 

77) İbn Kuteybe, I, ll 1. 

78) İbn Ku tey be, I, ll 1. 

79) Taberi, VI, 40, 44; İbn Sa' d, IV, 255-256; Ma'rfif, 31-32. 

80) Kafıifi, 38. 

81) Adnan Deınircan, Haricilik Mezhebinin Doğuşu Bağlamında Din Siyaset ilişkisi, Beyan Yay., İst., 
2000, s. 49, 
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!ında Haricflerin Hz. Ali'yi tahkfnıi kabule zorlayan kimseler olmadıkları, aksine başın
dan itibaren hakemterin gönderilmesine karşı çıktıkları, hatta bu yüzden talıkimname. 
belgesini imzalamadıkları görülecektir. 

Acaba Kurra'nın Haricfler'le yakınlaşan bu grubu talıkfmi neden reddetti? Çünkü 
onu kabul etmeleri, daha önce girdikleri savaşlarda sahip olduklan konumları ve duruş
lan hakkında ciddi anlamda şüphe etmek anlamına gelmekteydi. Zira bu savaşlarda on
lardan pek çok kimse ölmüş ve ortak düşmanlan olan Muaviye'nin adamlanndan pek 
çok kimseyi de öldürmüşlerdi. Bu bağlamda, kendilerinin isyankar bir grupla hakka dön
meleri için mücadele ettiklerinden şüphe duymuyorlar ve bu konumlanndan emin olduk
lan için de ölülerinin Allah yolunda şehit olduğuna inanıyorlardı. Bu yüzden tahkimi ka
bul etmenin bütün bunlardan şüphe duymak, hatta bunlan reddetmek anlamına gelece
ğini düşünüyorlar, bunun işlenmemesi gereken bir günah olduğunu ve bu günahı işleyen 
kimsenin tevbe edip tevbe ettiğini de açıklaması gerektiğine inanıyorlardı. Aynca yine 
onlara göre, tahkimin kabulü, örtülü bir şekilde Muaviye ve Şamlllann haklı olduğunu, 
Hz. Osman'ın politikalannın doğruluğunu ve mazlum olarak öldürüldüğünü kabul et
mek anlarnma da gelecekti. Onlar ise, daha önce böyle düşünmedikleri gibi, Şimdi de 
böyle düşünmüyorlardı82. Dolayısıyla onlara göre "şehit oluncayakadar savaşmak, Mu
aviye'nin sancağının gölgesine girmekten daha hayırlıydı "83. 

Bu bağlamda, Nayif Ma'rGf'un da ifade ettiği gibi, "bir grup kurra', savaşa devam 
etmeyi isteyip yalnızca kılıcın hasımlarının h0ymıl::ırında hakem olmasını arzu ederken. 
öte yandan diğer bir grup, savaşı durdurmayı talep edip Kur'an'ın hakem kılınması nok
tasında ısrar ediyordu"84. Tüm bunlar da göstermektedir ki, Sıffin'de savaşın durdurul
ması ve sonraki gelişmelerde kurra'nın rolü inkar edilemez. Artık bu şekilde, İslam tari
hinin ilk dönemlerinde Müslüman toplumun ana bünyesi içinde, arkaplanı İslamiyet ön
cesi cahiliye dönemine kadar gidebilecek olan, Hz. Osman döneminde ortaya çıkan ge
lişmeler ve onun yönetirnde ortaya koyduğu hatalı bazı icraatlann da hızlandırdığı, bun
lann yanında ortaya çıkan toplumsal ve siyasi değİşınelerin de ciddi anlamda etkilediği 
ilk toplumsal kopma (itiziil) hareketi meydana gelmiş oluyordu. 

· Kurra' topluluğu, Hz. Ali'den sonraki dönemlerde de ortaya çıkan problemler ile 
mevcut durum ve statüko karşısındaki tavırlannı kendilerine özgü bakış açısıyla İsliimi 
takva kavramı üzerine bina etmişler, özellikle siyasal iktidardan kaynaklanan zulüm ve 
haksızlıklara karşı çıkına noktasında eşitlik ve adalet adına tüm muhalif hareketleri des
teklemişlerdi85. Örnek olarak, Emevller devrinde Abdülınelik b. Mervan 'ın hilafet döne
minde (65-86/685-705) ortaya çıkan Abdurrahman b. Muhammed b. Eş'as'ın ayaklan
masında (81-851700-704) da bulunmuşlardı. Zira bu ayaklanma esnasında Cebel e b . 

. Zahr b. Kays (831702) öncülüğünde olan kurra', zatimliği ile tanınan Hacciic'a karşı olan 

82) Nu'aymi, 31. 

83) Abdürriizık, 62. 
84) Ma'rilf, 32. 
85) Bkz., Şemmiihi, I, 56-63; Wellhausen, 13-14; Duri, 146-147. 
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mücadelede hep önde idi. Daha önce Emevller'in Sicistan valiliğini yapmış ve bölgenin 
fethiyle görevlendirilmiş olan Abdurrahman'ın ordusunda siyasal iktidardan hoşnut ol
mayan tüm muhalif kesimler bulunduğu gibi, iktidann meşru olmadığına inanan Said b. 
Cübeyr, Amir eş-Şa 'bf, Ebu '1-Bahterf ve Abdurrahman b. Ebf Leyla gibi alimlerde bulu
nuyordu86. Kurra' birliği, özellikle Hacdie'ın askerlerinin üstüne yaptıklan hamleler ve 
kahramanlıklarla temayüz etmişti. Aralannda metanet sahibi olarak bilinen Kurneyi b. 
Ziyad87 da bulunuyordu88. Öyle ki kurra'nın çok oluşu ve gösterdikleri kahramanlıklar 
nedeniyle bu ayaklanmaya "kurrô.' isyanı" da denmiştir. Bu süreçte askerlerinin sayısı
nı gittikçe artıran İbnu'l-Eş'as, Basra ve Küfe'yi ele geçirdi. Irak bölgesinin Suriye'ye 
başkaidırışı olarak da yorumlanan bu isyan, Irak'ta Emevı iktidannı sona erdirmek üze
reyken Haccac, Deyru'l-Cemacim savaşında İbnu'l-Eş'as'ı ağır bir yenilgiye uğrattı 
(82/701) ve ardından da onu tamamen bertaraf etti89. 

c. Haricüik-Kurra' ilişkisi 

Sıffin Savaşı'nın şiddetlendiği, artık sona yaklaşıldığı ve bu yüzden hakem olayı'nın 
gündeme geldiği zaman diliminde Hz. Ali'nin ordusunun önemli bir kısmını oluşturan 
Iraklı kesimler adına konuşan ve etkili olan kesimin büyük ölçüde kurra' olduğu görül
mektedir. O esnada'dindarlıklan sebebiyle Kur'an'a karşı kılıç kaldırmaktan çekinen ve 
kitleleri de peşlerinden sürükleyenler onlardı. Ne var ki, paradoksal bir biçimde, hakem 
meselesine itiraz sesini en tiz perdeden yükseltenler de aynı grubun içinde bulunmaktay
Jı00. Zira onlara göre, daha önce yapmış olduğu bazı icraatlarla kitap ve sOnnet çizgisi
nin dışına çıkıp meşruiyetini kaybetmiş olan Hz. Osman gibi, Hz. Ali de tahkimi kabul 
etmekle aynı meşruiyet kriziyle karşı karşıya idi. Bu bakış tarzıyla onlar, Ali'ye başkal
dırrnışlar ve arkasından ayn bir grup olarak H1l.ric1lerin kampına katılmış ve böylece Ha
ric1 olmuşlardı91. Görüldüğü kadanyla Hariciler de, bunlann bazı eğilim ve niteliklerin
den önemli ölçüde etkilenmişlerdi. 

Tarihsel kaynaklara bakıldığında sosyal ve kültürel yapılan, toplumsal tabanlan, ge
nel eğilimleri ve yerleşim bölgeleri itibanyla İlk Hô.ricfler ile Kurrô.' arasında bir takım 
benzerlik ve paralellikler bulunduğu görülür. Bunlar, şöyle ifade edilebilir: 

a) Kurra'nın tıpkı Harlciler gibi, mevcut siyası gelişmelerden, sosyal istikrarsızlık ve 
toplumsal huzursuzluktan rahatsızlık duyduğu görülmekteydi. Kur'an'ın zil.hirf hüküm
lerine sıkı sıkıya bağlı olduklanndan dolayı, Kur'an'a dayalı, mutlak adaletin hüküm sü
receği, insaniann kısır siyası çekişmelerden uzak duracağı, ideal ve insani özellikleri ön 
planda olan bir sosyal yapıyı hedefleyip, bunun özlemini duyuyorlardı. Onlara göre he-

86) İbnu'l-Eslr, IV, 472, 478-479. , 
87) Kurneyi b. Ziyad'ın ismi, daha önce Hz. Osman devrinde Kilfe valiliği yapmış olan Said b. El-As 

tarafından sürgüne yollanan kurra' arasında da geçmişti. 

88) İbnu'l-Eslr, IV, 472. 
89) Geniş bilgi için bkz., İbnu'l-Eslr, IV, 461-465,467-472,478-494, 501-502; Mes'ildl, III, 138-141. 
90) Taberl, VI, 27-28; Mes'Odl, II, 361; Wellhausen, 9. 
91) Taberl, VI, 31; Mes'Odl, II, 403-404; Ma'rilf, 30-31. 
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deflenen o toplum, sınıf farklarından arınmış olmalı ve o toplumda siyasi çekişmeler de 
yaşanmamalıydı. Böylece insanlar, İslam 'ın ilk devirlerindeki anlayış ve kardeşliğe döri
meliydiler. Bu yüzden de sürekli Kur'an'ı ön planda tuttukları görülmekteydi92. Hatta 
öyle ki, Hfuicller de dini konularda yalnızca Kur'an'ı kaynak olarak kabul etmişlerdi. 

b) Mübalağalı bir dindarlık anlayışı, her iki kesimin de yaşantısına damgasını vur
muştu. İsimlerini Kur'an ile çok meşgul olmalarından ve onu ezberleyip öğrenmelerin
den alan kurra' topluluğu için Kur' an, yalnızca dudaklarından çıkınakla kalmayıp, aynı 
zamanda onların ibadet dilini oluşturmaktaydı. Gece gündüz Kur'an'ı düşünmekte ve bi
linçli olarak ônu ön plana çıkarmaktaydılar. Gözleri, geceleri uykusuz bir şekilde geçir
mekten kıpkırmızı; alınları ise sürekli yaptıkları seedelerden dolayı yara bere içinde kal
mıştı. Bu yüzden Şehristani, Hfuic!ler'le ilgili olarak "Eh/u's-Salfıt ve's-Sıyfım (Namaz 
ve oruç ehli)" ifadesini kullanmaktadır93. Öyle anlaşılmaktadır ki yapmış oldukları ey
lemlerinin arka planında ise, sadece dünya hayatının ve dünyevi olguların değersizliği
ne değil, dünyanın kısalığına da yürekten inanmak yatmakta olup hayatları zühd üzeri
ne kuruluydu94. 

c) Kurra' topluluklarının mensup olduğu kablleler ile İlk Hfuicller'in mensup olduğu 
kablleler arasında dikkat çekici bir benzerlik bulunmaktaydı. Zira her iki grup da, önem
li ölçüde Temfm, Bekr, Ezd ve Şeybfın gibi bedevi kökenli kabllelerden gelmekteydiler95. 
Bu kabllelerden özellikle Tem!m kabilesinin, içinde bulunduğu bedevi yaşam tarzından 
byıı:ıklaııarı seri tabiatbr: ba~ta olm..ıl üzen:. pek çok. 0-<.ellik.leriyle, Hariciler için ciddi 
bir beslenme kaynağı olduğu görülmektedir. 

d) Hfuiciler gibi kurra' topluluklarının da düşünce ve bakış açıları yüzeysel olup, 
söylemlerinin arka planında derinliği olan bir teorik boyut ile güçlü bir kültürel altyapı 
bulunmamaktaydı. Bu yüzden meselelerin özüne derinlikli bir şekilde vakıf olamamak 
ve her şeyi zahirine göre değerlendirmek, adeta onların ortak özelliği idi. Yine bu eği
limle paralel bir şekilde onların gözünde Kur' an, üzerinde düşünülüp incelenmekten öte, 
sadece iman gücü ile kendilerini heyecanlandırması ve harekete geçirmesi için vardı96. 
Bu çerçevede özellikle Kurra'nın zahiri yöntem ve bakış tarzının, Hfuic!leri etki altına 
aldığı ve Hfuicller tarafından ayetlerin zahiri kalıplarının önplana çıkarılmasında, dola
yısıyla Hfuici zihniyet ve inanışının seleflleşme sürecine girmesinde Kurra'nın belirleyi-

92) Taberi, VI, 42; İbn Sa' d, IV, 255-256; İrfan Abdülhamid,/slilm'da İtiktıdi Mezhepler ve Akaid Esas
ları, (Çev. M. Saim Yeprem), Marifet Yay., İst., 1994, s. 75-76. 

93) Şehristfuıi, el-Milel ve'n-Nihô.l, (Thk., M. Seyyid Kilfuıi), Beyrut, 1975, I, 115. 

94) Wellhausen, 13-14; N evin A. Mustafa, İslam Siyasi Düşüncesinde Muhalefet, (Çev. Vecdi Akyüz), 
İz Yay., İst., 1990, s. 209; Nu'aymi, 16. 

95) Taberi, VI, 37; İbn Hazm, I, 207-210; Dercini, Il, 201-204. 
96) Wellhausen, 12, 22. 
97) Bu çerçevede Hanetler'in iman anlayışları ve şirk ve küfür kavramiarına bakışları ile ilgili olarak 

bkz., İbn Ömer el-Ezdi, el-Cilmiu'S-Sahih, Kahire, Trz., I, 16-18; III, 17-18; Eş'ari, Makfıliltu'l-İs
lilmiyy'in ve İhtililfu'l-Musall'in, (Thk., M. MuhyiddtnAbdulhamtd), Beyrut, 1995, I, 167-l68; Bağ
dadi, el-Fark beyne'l-Fırak, (Thk., İbrahim Ramadfuı), Beyrut, 1997, s. 78-79. 
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ci bir rol üstlendiği söylenebilir. Bu yüzden Kurra'nın HiiricJ:lerin dini anlayış ve yorum
layış tarzında ciddi anlamda etkisi olduğu görüll.ir98. 

e) Her iki kesimin bazı tarihsel olay ve olgularabakış tarzı da hemen hemen aynı idi. 
Örnek olarak Hz. Osman'ın öldürülmesine yol açan olaylan aynı bakış tarzı ve mantık 
silsilesi ile değerlendiriyorlardı. Zira hem HiiricJ:ler hem de kurra'nın azımsanmayacak 
bir kesimine göre Hz. Osman, yapmış olduğu bir takım icraatlar neticesinde kitap ve 
sünnet çizgisini~ dışına çıkmiş, böylece meşruiyetini de kaybettiğinden haklı olarak öl
dürülmüştü98. Onlar için aynı şeyi Hz. Ali ile ilgili olarak da söylemek mümkündü; zira 
devlet başkanı, hak ve adalet çizgisinin dışına çıktığı anda meşruiyetini kaybetmiş oldu
ğundan azledilmeliydi. 

t) Her iki kesimin karakter ve psikolojileri de, birbirlerine çok benzemekteydi. Duy
gusal, heyecanlı ve cesaret sahibi kişiler olmalannın yanında, inançlarına aşın derecede 
bağlıydılar. Savaşlarda da hep önde olup, kitleleri harekete geçirme özelliğine sahip olan 
heyecan dozu yüksek şeyler söylüyorlardı99. 

g) İdeallerine ulaşmak için şura ve seçim konusunu gündeme getirmişler, ideallerin
deki topluma ancak seçimle ulaşılabileceğini söylemişler ve bu bağlamda, halifenin şah
siyetine büyük önem vermişlerdi100. 

h) Her iki kesimin nihai hedefinin yalnızca liderlik mücadelesi vermek olmadığı da 
anlaşılmaktadır. Zira başlannda bulunan yada onlara öncülük yapan kişilerin sürekli de
ğiştiği görülınckteJir. Tavırlarının asabiyet ya da kavim taraftarlık ve tutuculuğurıa da
yanan kısır rekabetten kaynaklanmadığı da ortaya çıkmaktadır. Zira özellikle Emeviler 
döneminde, önemli ölçüde HiiricJ:lerin köklerinin dayandığı görülen Temlın kabilesinin, 
biri iktidar yanlısı olmak üzere, diğeri de muhalefette olup Hancilerin saflannda müca
dele vermek üzere farklı istikametlerde hareket eden gruplan ortaya çıkardığı görülmüş
türl01. 

ı) Hem Hariciler hem de Kurra'nın her iki kesimin de, ortaya çıktığı ve etkili olduk
lan yerler, önemli ölçüde aynı yerler olup bunlar da, Küfe ile Basra idi102. 

i) Aynca, Kurra'ya zahitlik alameti olarak görülen giysileri giydikleri için "Ashiibü'l
Beranis (Başlıklı kolsuz cübbe giyenler)" denilirdi. Zira bu kıyafet, o dönemde dini bir 
ruha işaret etınekte, dini bir mesaj vermekteydi 103. Benzer kıyafeti, HiiricJ:lerin de giy
diği görülmekteydi. Zira HiiricJ:lerin ilk reisierinden olan Zeyd b. Husayn et-TM ile pek 
çok HiiricJ:'nin bu kıyafeti giydikleri ve bu yüzden aynı lakapla anıldıklan söylenmekte
dirl04. 

98) Taberi, V, 96-99; BeHizuri, V, 41; Ma'rilf, 30-31. 
99) Taberi, VI, 26; Beliizuri, V, 40. 
100) Fığlalı, i badiye 'nin Doğuşu ve Görüşleri, AÜİF. Yay., Ank., 1983, s. 54. 
101) Muberred, III, 251-254, 330-331; Şemmfihl, I, 57-58; Arnmar Ta!ibi, Ariiu '1-Havarici'l-Kelamiy-

ye, Cezayir, 1978, I, 49. 
102) Taberi, V, 85, 90; Belazuri, V, 43. 
103) Ma'rilf, 33-34. 
104) Bkz., Ma'rilf, 56. 
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Sonuç 

İleri derecede Kur'an okuma ve ezberlemeleriyle tanınan kurra' topluluklannın, ilk 
dönem İslam tarihi içinde oluşmuş ve zamanla farklı nitelikler. kazanmış olan bir zümre 
olduğu görülmektedir. Müslüman toplumun "ana bünyesi"nden de kendilerine özgü 
farklılık ve hususiyetleriyle aynldıklan, fakat bu farklılığın sistemli ve net bir aynlığa 
dönüşmediği anlaşılmaktadır. 

İlk dönem İslam tarihinde ortaya çıkan siyasi ve sosyal olaylarda kurra' topluluklan
nın önemli bir rolü vardır. Kum'nın Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer dönemlerinde özgün 
bir siyasi/dini yap~lanma içine girip olaylara kanştıklan görülmemişti, ancak daha son- . 
ra, özellikle Hz. Osman döneminde siyasi gelişmelerde önemli bir rol oynayıp süreç 
içinde olaylan yönlendirmişlerdir. Bu dönemde Kufe ve Basralı kurra'; halife Hz. Os
man aleyhtan olaylara kanşınış ve halife_nin ölümüyle sonuçlanan olaylar zincirine cid
di anlamda katkıda bulunmuştu. Arkasından Hz. Ali döneminde ise, bir bütünlük içinde 
olmamalanna ve birbirinden tamamen farklı bakış açısı ve eğilimiere sahip olmalarına 
rağmen Cemel ve Sıffin savaşlannda önemli etkileri olmuş ve Sıffin savaşının sonlanna 
doğru ortaya çıkan tahkim hadisesi ile birlikte içlerinden azımsanmayacak bir grup, Ha
ricilere katılmıştı. 

Haneller'le kurra' topluluklan arasında varolduğu gözlemlenen benzerliklerden do
layı aralannda göz ardı edilmesi mümkün olmayan bir ilişki bulunmaktadır. İ fade ettiği
miz bu benzer eğilim ve özelliklerden dolayı, iık Hariciler gibi kurrii' topluluklan da, İs
lam tarihinin ilk dönemlerinde toplumsal muhalefet içinde iyi bir yayılma zemini bul
muşlardı. Kurra'nın zahiri yöntem ve bakış tarzının, Haricileri etki altına aldığı ve Han
ciler tarafından ayetlerin zahiri kalıplan önplana çıkanlarak her şeyin ziihirine göre an
laşılmasında, dolayısıyla Harici zihniyet ve inanışının selefileşme sürecine girmesinde 
kurra'nın belirleyici bir rol üstlendiği söylenebilir. Bu çerçevede kurra'nın Hancilerin 
dini anlayış ve yorumlayış tarzlannda ciddi anlamda etkisi olduğu görülür. Aynca, her 
İki kesimin psikolojik, toplumsal ve kültürel yapılan birbirine böylesine yakın olduğuna 
göre, Hariciler için kurra'nın çok uygun bir toplumsal beslenme sahası olarak kabul edil
mesi yerinde olacaktır. Ne var ki, birbirleriyle pek çok ortak ve benzer yönleri bulun
makla birlikte, Hariciler'in tek toplumsal beslenme kaynağının kurra' olmadığı ve on
lann yalnızca kurra'dan ibaret olmadıklan da unutulmamalıdır. Zira Kurra'nin bazı 
gruplannın daha Hz. Ali yaşarken onun saflannda Hariciler'le mücadele ettiği del OS göz 
ardı edilmemesi gereken tarihsel'bir vakıadır. 

105) Muberred, III, 187-189, 236-238; Ma'rı1f, 34. 




